Дело № 1-33/2020 

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Ковылкино 08 июля 2020 г. 

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Зориной С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Торбеевского района Республики Мордовия Андреевой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мордовской Республиканской Коллегии Адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 613 от 03.12.2015г. и ордер № 721 от 09.06.2020г.,

при секретаре Поповой З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата>, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 11 ноября 2008г. Торбеевским районным судом Республики Мордовия по ч.1 ст.105 УК РФ к 10 годам лишения свободы, освобожден 12.04.2018г. по отбытии срока наказания;

- 22 октября 2019г. Торбеевским районным судом Республики Мордовия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 7 мес. лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 04.10.2018г., вступившим в законную силу 16.10.2018г., в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 2 года, исчисляемый со дня вступления решения суда в законную силу, и ему установлены административные ограничения в виде запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков и обязательной явки 1 раз в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

19.10.2018г. ФИО1 встал на учет в ММО МВД России «Торбеевский», где на него заведено дело административного надзора. В тот же день он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ.

Решением Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 26.02.2019г., вступившим в законную силу 11.03.2019г., ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а всего 2 (два) раза в месяц и запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 часов до 06 часов по местному времени (ночное время).

13.03.2019г. ФИО1 ознакомлен с дополнительными административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом и предупрежден о недопущении совершения нарушений административных ограничений и совершения административных правонарушений, а также следующей за ними ответственности.

30.03.2019г. в 22 часа 20 минут, ФИО1 заведомо зная о том, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, нарушил данное ограничение, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 01.04.2019 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей в доход государства.

После этого, 01.04.2019г. в 22 часа 20 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 06.05.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

Затем, 03.05.2019г. в 22 часа 20 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 08.05.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

Кроме того, 10.08.2019г. в 22 часа 15 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 26.08.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

21.08.2019г. в 22 часа 45 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 26.08.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

23.08.2019г. в 23 часа 10 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 26.08.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Несмотря на это, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением суда, установлен административный надзор сроком на 2 года, 16.09.2019, в 23 часа 45 минут, вновь умышлено нарушил установленный в отношении него запрет в виде пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в ночное время, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, при этом находился в общественном месте - у дома № 5 по ул. Чайковского п.Торбеево Торбеевского района РМ, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил нарушение установленного в отношении него запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства в ночное время, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Таким образом, своими действиями ФИО1, неоднократно умышленно не соблюдал установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, административные ограничения, при этом указанные нарушения сопряжены с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Он же, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 04.10.2018г., вступившим в законную силу 16.10.2018г., в отношении ФИО1, на основании Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 2 года, исчисляемый со дня вступления решения суда в законную силу, и ему установлены административные ограничения в виде запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков и обязательной явки 1 раз в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

19.10.2018г. ФИО1 встал на учет в ММО МВД России «Торбеевский», где на него заведено дело административного надзора. В тот же день он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ.

Решением Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 26.02.2019г., вступившим в законную силу 11.03.2019г., ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а всего 2 (два) раза в месяц и запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 часов до 06 часов по местному времени (ночное время).

13.03.2019 ФИО1 ознакомлен с дополнительными административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом и предупрежден о недопущении совершения нарушений административных ограничений и совершения административных правонарушений, а также следующей за ними ответственности.

После этого, 30.03.2019г. в 22 часа 20 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, нарушил данное ограничение, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 01.04.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей в доход государства.

Затем, 01.04.2019 в 22 часа 20 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 06.05.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

Кроме этого, 03.05.2019г. в 22 часа 20 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 08.05.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

10.08.2019 в 22 часа 15 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 26.08.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

21.08.2019г. в 22 часа 45 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 26.08.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

23.08.2019 в 23 часа 10 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 26.08.2019г. привлечен к административной ответственности по 4.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

31.08.2019г. в 22 часа 08 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 10.09.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

02.09.2019г. в 02 часа 20 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 10.09.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

14.09.2019г. в 23 часа 20 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 18.09.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток.

15.09.2019г. в 22 часа 30 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, и имеет административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 18.09.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток.

Несмотря на это, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением суда, установлен административный надзор сроком на 2 года, 03.10.2019г., в 23 часа 25 минут, вновь умышленно нарушил установленный в отношении него запрет в виде пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в ночное время, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, при этом находился в общественном месте - у дома № 12 во 2-ом микрорайоне п.Торбеево Торбеевского района РМ, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил нарушение установленного в отношении него запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства в ночное время, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Таким образом, своими действиями ФИО1, неоднократно умышленно не соблюдал установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, административные ограничения, при этом указанные нарушения сопряжены с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, суду показал, что проживает он по месту регистрации 

<

данные изъяты>. По решению Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 4 октября 2018, ему установлен административный на 2 года. В феврале 2019г. ему были установлены дополнительные ограничения. Нарушений по явке на регистрацию он не имеет. Со всеми административными правонарушения он согласен по предъявленному ему обвинению. При назначении наказания просил учесть, 

<

данные изъяты>, в содеянном он полностью раскаивается. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, его вина подтверждается показаниями следующих свидетелей.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1 - участкового уполномоченного полиции ММО МВД России «Торбеевский» следует, что состоящий под административным надзором в ММО МВД России «Торбеевский» ФИО1 проживает на его административном участке, в 

<

адрес>, вместе 

<

ФИО> 16.09.2019г., примерно в 23 часа 00 минут, он совместно с оперуполномоченным ОУР Свидетель №2 и полицейским водителем Свидетель №4 проверяли ФИО1 по месту его жительства. На момент проверки дверь в квартиру, где проживает ФИО1, никто не открыл. Они стали его искать. Примерно в 23 часа 45 минут на улице Чайковского п.Торбеево напротив дома № 5, они увидели находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1. По факту совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, в отношении него был составлен административный протокол. Кроме этого, 3 октября 2019г. примерно в 23 час.20мин. в ДЧ ММО МВД России «Торбеевский» поступило сообщение 

<

данные изъяты> ФИО1 находится в пьяном виде на улице во 2-м микрорайоне п.Торбеево. Приехав совместно с водителем Свидетель №4, оперуполномоченными ОУР Свидетель №5 и участковым Свидетель №6 к месту жительства ФИО1, 

<

данные изъяты> последнего указала им на гаражи, находящиеся примерно в 20 м.от их дома, сказав, что ФИО1 находится за гаражами. Подойдя к гаражам, они увидели находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, который прятался за гаражами (т.1 л.д. 146-148, т.2 л.д. 40-41).

Показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4 в целом, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д. 149 – 151, 154-155, т.2 л.д. 37-38).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО> следует, что до 14.03.2019г. она работала в должности инспектора по осуществлению административного надзора в ММО МВД России «Торбеевский». С 19.10.2018г. под административным надзором в ММО МВД России «Торбеевский» стоит ФИО1, житель 

<

адрес>. Надзор ему установлен 04.10.2018г. решением Торбеевского районного суда РМ, сроком на 2 года. При установлении надзора ФИО1 установлены административные ограничения в виде запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков и обязательной явки 1 раз в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. За время исполнения ей обязанностей инспектора по осуществлению административного надзора, то есть до 14.03.2019, ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения. Решением Торбеевского районного суда Республики Мордовия, от 26.02.2019г., вступившим в законную силу 11.03.2019г., ранее установленные ФИО1 административные ограничения дополнены второй обязательной явкой в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запретом пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 часов до 06 часов по местному времени (ночное время). 13.03.2019г., ФИО1 под роспись, был ознакомлен с установленными в отношении него дополнительными ограничениями, связанными с административным надзором, и был предупрежден, что в случае уклонения от административного надзора, и нарушения установленных в отношении него ограничений, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства в ночное время суток, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д. 152-153).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что 03.10.2019г. примерно в 23 часа 20 мин. по указанию оперативного дежурного ММО МВЛ России «Торбеевский» 

<

ФИО> он осуществлял выезд по сообщению 

<

ФИО> 

<

данные изъяты> Прошил находится в пьяном виде на улице во 2-м микрорайоне п.Торбеево. Приехав по сообщению 

<

ФИО> к 

<

адрес>, совместно с участковыми Свидетель №6, Свидетель №1 и водителем Свидетель №4, они увидели возле гаража, расположенного примерно в 20 м от дома, в котором проживает ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1. По факту нахождении ФИО1 в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ (т.2 л.д. 34-36).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, в целом аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д. 42-43).

Вышеприведенные показания данных свидетелей оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, помимо других доказательств, подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.10.19г. с участием ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где 16.09.2019г. примерно в 23 час. 45 мин. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения (т.1 л.д. 7 -9);

- протоколом выемки от 21.10.2019г., согласно которому изъято дело административного надзора № 54 от 19.10.2018г. в 2-х томах в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 161-162);

- протоколом осмотра документов от 21.10.2019г. согласно которому осмотрено дело административного надзора №54, изъятое в ходе выемки в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 163-218);

- заключением инспектора направления по осуществлению административного надзора ММО МВД Росси «Торбеевский» Тестовой от 19.10.2018г. о заведении дела административного надзора на лицо освобожденное из мест лишения свободы – ФИО1 (т.1 л.д. 173);

- графиком о явке на регистрацию от 19.10.2018г., согласно которому ФИО1 под роспись уведомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями, в том числе с ограничением в виде запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательной явкой один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т.1 л.д.180);

- графиком о явке на регистрацию от 13.03.2019г., согласно которому ФИО1 под роспись уведомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, в том числе с дополнительным ограничением в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 час. до 06 час. по местному времени (ночное время) ( т.1 л.д. 197);

- графиком о явке на регистрацию от 27.06.2019г., согласно которого ФИО1 уведомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями, в том числе виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу 

<

адрес> промежуток времени с 22 до 06 час. по местному времени (ночное время) (т.1 л.д. 202);

- предупреждением от 19.10.2018г. в соответствии с которым ФИО1 под роспись ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д. 181-182);

- предупреждением от 13.03.2019г., в соответствии с которым ФИО1 под роспись, дополнительно ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями, и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д. 198-199);

- предупреждением от 27.06.2019г., в соответствии с которым ФИО1 под роспись, дополнительно ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями, и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д. 200-201);

- листом учета профилактических мероприятий, согласно которому с ФИО1 в период с 19.10.2018г. по 12.09.2019г. проведена 21 беседа профилактического характера в том числе с предупреждением об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д. 184-186);

- копией решения Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 04.10.2018г. вступившим в законную силу 16.10.2018г., об установлении ФИО1 административного надзора сроком на 2 года, и административных ограничений в виде запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков и обязательной явки 1 раз в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (т.1 л.д. 21-23);

- копией решения Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 26.02.2019г., вступившего в законную силу 11.03.2019г. об установлении ФИО1 дополнительных административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а всего 2 (два) раза в месяц и запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 часов до 06 часов по местному времени (ночное время)( т.1 л.д. 24-26);

- постановлениями о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (т.1 л.д. 54, л.д.56-57, 58-59, 60-61, 62-63, 64-65, т.2 л.д. 28-29, 30-31, 32-33, 52-53, 54-55).

Исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью доказана в судебном заседании и не оспаривается самим подсудимым.

Помимо собственного полного признания подсудимым совей вины в совершении преступлений и его соответствующих показаний, в основу обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд кладет показания вышеуказанных свидетелей в совокупности с приведенными выше письменными доказательствами по делу.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого суд исходит из следующего.

В судебном заседании объективно установлено, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, при изложенных в установочной части приговора обстоятельствах совершил неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную опасность, по каждому эпизоду.

При этом суд учитывает, что объективная сторона преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 КоАП Российской Федерации, за исключением предусмотренного статьей 19.24 КоАП Российской Федерации) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП Российской Федерации) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 КоАП Российской Федерации).

Несоблюдение установленных судом административных ограничений следует считать сопряженным с совершением перечисленных в части 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации правонарушений (например, мелкое хулиганство, появление в общественных местах в состоянии опьянения), если эти действия осуществляются одновременно, например, появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, при наличии запрета на пребывание вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток.

Инкриминируемые ему преступления ФИО1 совершены в течении срока установленного в отношении него вышеназванным судебным решением административного надзора.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 ( эпизод от 16.09.2019) по части второй статьи 314.1 УК Российской Федерации как совершение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, 

Его же действия, (эпизод от 03.10.2019г.) суд квалифицирует по части второй статьи 314.1 УК Российской Федерации как совершение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, в ГБУЗ РМ «Торбеевская ЦРБ» на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, не наблюдается (т. 1 л.д. 81, 83).

При назначении наказания, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации суд принимает во внимание личность виновного, обстоятельства дела, учитывает степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, поступали жалобы от 

<

ФИО> (т.1 л.д. 79), ранее судим, по месту отбытия наказания характеризуется положительно (т.1 л.д.100), 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами в действиях подсудимого суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний в ходе всего дознания, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном по обоим преступлениям.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с частью первой статьи 18 УК Российской Федерации признает рецидив преступлений за каждое совершенное им преступление.

Других обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Несмотря на ряд смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает наличие среди них исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения статьи 64, части 3 статьи 68 УК Российской Федерации.

Предусмотренных частью шестой статьи 15 УК Российской Федерации оснований для изменения категории преступления, предусмотренного частью второй статьи 314.1 УК Российской Федерации, на менее тяжкую не имеется, так как ФИО1 совершено два преступления небольшой тяжести.

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, наличия отягчающего и смягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, при отсутствии оснований, для применения статьи 64, части третьи статьи 68 УК Российской Федерации, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции данных статей.

Другие виды наказания, по мнению суда, не смогут обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации. Исправление подсудимого по мнению суда возможно только в условиях изоляции его от общества.

Наказание по совокупности преступлений ФИО1 суд назначает в соответствии с требованиями ч.2 ст.69 УК РФ.

Оснований для замены лишения свободы на принудительные работы суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Время содержания под стражей с 08 июля 2020г. до вступления приговора в законную силу согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок назначенного ему наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

Приговор Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 22.10.2019г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307 - 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью второй статьи 314.1, частью второй статьи 314.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части второй статьи 314.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по части второй статьи 314.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии с частью второй статьи 69 УК Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с пунктом «а» части 3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок окончательно назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 08.07.2020г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу, с вещественного доказательства, хранящегося у инспектора ММО МВД России «Торбеевский» 

<

ФИО> - дело административного надзора №54 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1 - снять ограничения, связанные с его хранением.

Приговор Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 22.10.2019г. в отношении ФИО1- исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

Дело № 1-33/2020